
Folk & Musik – Svendborg – fællesskab på tværs af generationer. 
 
Projektbeskrivelse 
 
Kort beskrivelse 
Vores traditionelle musik og dans har fra gammel tid dannet et stærkt fælleskab på tværs af generationerne. I 
Svendborg, der førhen havde en stærk folkemusiktradition, trænger vi til et boost af hele miljøet. Der er et særligt 
behov for at fokusere på at få børn og unge med til dans, jamsessions, koncerter og undervisningstilbud. 
 
Muligheder: 
Gennem de senere år, er der flyttet mange dygtige folkemusikere til Svendborg, og Folk for Folk vil i samarbejde 
med dem og andre af Kommunens institutioner prøve at samle alle de gode kræfter, for at udbrede vor fælles 
musikalske kulturarv indenfor musik og dans med primært fokus på børn og unge. 
I samarbejde med bl.a. Svendborg Musikskole, Nordisk Dans, Svendborg Folk Jam, Svendborg bibliotek og 
Svendborg Gymnasium vil vi lave en række undervisningstilbud, hvor vi samler interesserede børn og unge og 
giver dem de nødvendige færdigheder til at begå sig på dansegulvet, til jamsessions og i musiklivet generelt. 
 
Fokusområder 
Der er særligt fire projekter, som vi gerne vil fokusere på, fordi en indsats her, kan få mange flere børn og unge 
med i folkemusik-miljøet. Tanken er, at det i sidste ende får en selvforstærkende proces, hvor de selv bliver 
drivkraften i det sydfynske folkemusik-miljø. De fire indsatsområder er følgende: 
 
Nordisk Dans: Det er åbne danseaftener, hvor alle kan komme og lære de grundlæggende trin og danse indenfor 
traditionel dans. Vi vil gerne lave 8 aftener, en gang om måneden fra efteråret 2023 forskellige steder i 
byen/Kommunen. Der vil blive brugt professionelle instruktører, der kan lede dansen og styre musikken, så det 
føles trygt og indbydende for nytilkomne at deltage. Ud over de 8 aftner, bliver der 2 eftermiddage med dans på 
Svendborg Gymnasium, som en introduktion til byens unge studerende. 
 
Svendborg Folk Jam: Det er åbne spilleaftener, hvor alle kan komme og spille med på alt fra polka og vals til 
reels og jigs. Vi vil gerne afholde 6 jamsessions  i samarbejde med Svendborg Musikskole. Som optakt til hver 
jam bliver der lavet nogle små kurser, hvor man kan komme og lære nogle af de melodier og sange, der vil blive 
spillet til jam’en. Man kan lære, hvordan man “smider skidt på”, hvilket vil sige at spille akkorder og rytmisk 
akkompagnement. To jamværter skal afholde kurset og sørge for at få nytilkomne med i jam’en og holde sang og 
musik i gang.  
 
Folk for Folk: Vi er en koncertforening, der arrangerer folkemusikkoncerter med musikere fra hale landet og 
udlandet. Vi laver også aftener, hvor solister og grupper kan komme og spille musik, som de gerne vil have 
afprøvet for et publikum. Det kalder vi Ny Scene. Folk for Folk afholder 25-30 ”ordinære” koncerter og 6 Ny 
Scene arrangementer om året. Vi vil involverer de unge i booking-arbejdet og administrationen omkring 
koncerter, så de får et ejerskab til koncerterne og musikken. I samarbejde med Svendborg Bibliotek, vil vi afholde 
2 lytteaftener. Her dykker vi ned i folkemusikgenren, og får et større kendskab til den traditionelle musik fra 
Danmark og vores omkringliggende lande og kulturer. Der vil vøre en vært ved vores lytteaftener. 
 
Familiekoncerter: Som noget nyt vil vi i samarbejde med Levende Musik i Skolen (LMS) og 
Borgerforeningen/Svendborg Kommune lave 4 familiekoncerter, hvor hele familien kan samles om musikken. 
Efter hver koncert bliver der 40 minutter med familiedans, hvor dagens band spiller, og en instruktør leder 
dansen. Familiekoncerterne skal afholdes i Borgerforenings Guldsal, hvor der er plads til dansen, gode koncert 
faciliteter, hyggelig stemning og mulighed for at familierne kan spise frokost i cafeen efterfølgende. 
 
 
Perspektiv: 
Vi vil gerne skabe en synergi mellem de partnere vi vil samarbejde med og svendborgs øvrige kulturliv, så de 
færdigheder og den viden man tilegner sig umiddelbart kan bruges til jam, dans som publikum eller 
koncertarrangør. Vi vil give især børn og unge en oplevelse af at de har en værdi i kulturlivet, og at de har en 
masse muligheder for at påvirke det, og vi vil skabe en tradition, hvor det er helt naturligt at samles på tværs af 
alder, og dele sin viden og begejstring omkring sang, musik og dans. 
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